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اعتصاب کالج پرستاری سلطنتی بریتانیا
اعضای کالج پرستاری سلطنتی بریتانیا که اتحادیه تجاری پرستاران این 
کشور است امروز در انگلیس، ولز و ایرلند دست به اعتصاب زده و خواستار 
افزایش دستمزدها همزمان با رکورد تورم در این کشور هستند. در مجموع 
۱۰۰ هزار پرستار قرار است در این اعتصاب که بابت امتناع مقام های انگلیسی 
در انجام مذاکرات دستمزد برگزار می شود، شرکت داشته باشند. این پرستاران 
علیه کاهش مشاغل و درخواست برای بهبود شرایط کاری خود دست به 
اعتصاب می زنند. این رویداد ممکن است به کمبود عملیات در خدمات 
بهداشت ملی بریتانیا منجر شود. این اعتصاب همچنین بخشی از اقدام 

اعتراضی دو روزه است که نخستین مورد آن ۱۵ دسامبر ۲۰۲۲ انجام شد.
دولت بریتانیا روز یکشنبه اعلام کرد که ۱۲۰۰ سرباز را برای تکمیل 
رانندگان آمبولانس اعتصابی و کارکنان مرزی اعزام خواهد کرد.  خدمه 
آمبولانس قرار است روز چهارشنبه اعتصاب کنند و به پرستاران، کارکنان 
راه آهن، افسران پاسپورت و کارکنان پست ملحق شوند که همگی در 
هفته های آتی دست به اعتصاب خواهند زد. شدیدترین موج اعتصابی بریتانیا 
در دهه های اخیر پاسخی به بحران هزینه های زندگی است که ناشی از 
افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی در پی همه گیری کووید-۱۹ و حمله 
روسیه به اوکراین است. حدود ۴۱۷۰۰۰ روز کاری به دلیل اعتصابات در ماه 
اکتبر از دست رفت که بالاترین رقم در یک دهه اخیر است. اتحادیه ها به 
دنبال افزایش دستمزدها هستند تا با تورم همگام شوند، تورمی که در ماه 
نوامبر ۱۰.۷ درصد بود که اندکی نسبت به ۱۱.۱ درصد در اکتبر کاهش 
داشت اما همچنان بالاترین رقم در ۴۰ سال گذشته است، مقابله کنند. دولت 
محافظه کار استدلال می کند که افزایش دو رقمی نرخ تورم را حتی بیشتر 
می کند و تلاش کرده است که مسئولیت این اختلال را به گردن رهبران 
اتحادیه بیندازد. نظرسنجی ها نشان می دهد که سطح بالایی از حمایت از 
کارگران - به ویژه پرستاران، که اعتصاب هایشان در سراسر انگلیس، ولز و 
ایرلند شمالی اولین اعتصاب در تاریخ ۱۰۰ ساله اتحادیه شان،  است، وجود 
دارد. پرستاران و خدمه آمبولانس می گویند که در طول اعتصابات خود 

همچنان به موارد اضطراری پاسخ خواهند داد.

ویژه

رایزنی های عربستان برای افزایش صادرات نفت
بر اساس آمار موسسه نفتی جودی، میزان صادرات نفتی عربستان در ماه 
اکتبر )مهر/ آبان( افزایش یافت و به هفت میلیون و ۷۷۰ هزار بشکه در روز رسید.
به گزارش خبرگزاری »آناتولی«، میزان صادرات عربستان در ماه اکتبر ۰.۷ 

درصد به صورت ماهانه رشد کرد و از آوریل ۲۰۲۰ بیشترین رشد را ثبت کرد.
صادرات نفت عربستان در اکتبر گذشته به هفت میلیون و ۷۷۰ هزار بشکه در 
روز رسید، درحالی که این میزان در ماه سپتامبر )شهریور/ مهرماه( هفت میلیون 

و ۷۲۰ هزار بشکه بوده است.
از سوی دیگر تولید نفت عربستان در ماه اکتبر نسبت به ماه سپتامبر ۰.۸ 
درصد کاهش یافت و ۱۱ میلیون و ۴۰ هزار بشکه به ۱۰ میلیون و ۹۶۰ هزار 

بشکه در روز رسید.
گروه اوپک پلاس در مهرماه گذشته اعلام کرد که تولید نفت خود را ۲ میلیون 
بشکه در روز کاهش می دهد و این اقدام که بزرگترین کاهش از زمان همه گیری 
کرونا محسوب می شود؛ با واکنش تند مقام های آمریکایی مواجه شد که نگران 
افزایش قیمت بنزین در کشور خود بودند.  این توافق به رغم فشار آمریکا و دیگر 
کشورها برای تولید بیشتر، حاصل شده و عرضه را در بازاری که هم اکنون نیز در 
تنگنا هست، محدودتر می کند. براساس توافق اوپک پلاس، عربستان باید تولید 

خود را روزانه به ۱۰ میلیون و ۴۸۰ هزار بشکه در روز کاهش دهد.

انتقاد ارمنستان از ادامه محاصره لاچین 
توسط آذربایجان

»آرمن گریگوریان« دبیر شورای امنیت ارمنستان اعلام کرد: جمهوری 
آذربایجان برای پاکسازی قومی گذرگاه لاچین را مسدود کرده است. به گزارش 
تارنمای نیوز ارمنستان، گریگوریان در جلسه فوق العاده مجمع ملی، پاکسازی 
قومی گذرگاه لاچین را هدف اصلی جمهوری آذربایجان عنوان کرد و گفت، 
ارمنستان با تمام شرکا در حال همکاری برای باز کردن گذرگاه لاچین است. 
دبیر شورای امنیت ارمنستان یادآور شد که بر اساس بیانیه سه جانبه رهبران 
باکو، مسکو و ایروان در روز ۹ نوامبر ۲۰۲۰ )۱۹ آبان ۱۳۹۹(، امنیت در گذرگاه 

لاچین باید از سوی صلحبانان روسیه تضمین شود.
وی همچنین تاکید کرد که ارمنی های ناگورنو- قره باغ باید از بحران انسانی 
دور بمانند. »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان هم با ابراز نگرانی از تداوم 
مسدود ماندن گذرگاه لاچین، ابراز داشت که این گذرگاه به مدت هشت روز از 
سوی جمهوری آذربایجان بسته شده و مردم ناگورنو قره باغ در جاده ها در سرما 
گرفتار شدند. از روز ۱۲ دسامبر)۲۱ آذر(، باکو گذرگاه لاچین را بست و یک روز 
بعد از آن عرضه گاز به منطقه قره باغ را قطع کرد اما ۳ روز بعد عرضه گاز مجددا 
از سر گرفته شد. ساکنان این منطقه ارمنی نشین با کمبود بنزین، گازوئیل و گاز 
مایع مواجه شده و وادار به صرفه جویی در مصرف سوخت شده اند. همچنین 
مسئولان این منطقه به منظور اجتناب از وقوع بحران با صاحبان مشاغل و کسب 

و کار در زمینه صرفه جویی در مصرف سوخت به توافق رسیده اند.

افزایش نگرانی درباره تهدید نمایندگان کنگره
»توماس منگر« رئیس پلیس کنگره آمریکا طی گزارشی در مجلس سنا 
با اعلام رقم ۹ هزار تهدید علیه اعضای کنگره ظرف یک سال، این آمار را 

نگران کننده ارزیابی کرد.
به گزارش پایگاه خبری اکسیوس، »توماس منگر« رئیس پلیس کنگره 
آمریکا در جلسه کمیته قوانین سنا گفت که پلیس کنگره سال گذشته بیش 
از ۹ هزار تهدید علیه اعضای کنگره به ثبت رسانده است. وی افزود: تهدیدها 
علیه نمایندگان فدرال در ۶ سال گذشته نزدیک به ۴۰۰ درصد رشد داشته 

است. وی این رقم را نگران کننده ارزیابی کرد.
این مقام در بیانیه خود در سنا تشریح کرد: من در مورد شدت و حدت 
فضای کنونی حاکم زیاده روی نمی کنم، اما بی تردید نفرت و خشونت بخشی 

از این روند نگران کننده است.
وی با اشاره به حملات علیه »لی زلدین« نماینده جمهوری خواه کنگره 
و »پل پلوسی« همسر »نانسی پلوسی« رئیس مجلس نمایندگان و تهدیدها 
علیه دیگر اعضای کنگره، آن را نشانه ای اسف بار از میزان از هم گسستگی 
جامعه آمریکا دانست. خشونت و تهدید علیه قانونگذاران از زمان روی کار 
آمدن »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۷، روند 

افزایشی داشته و بیم و هراس بسیاری میان اعضای کنگره برانگیخته است.
منگر خاطرنشان کرد که از زمان شورش ۶ ژانویه، پلیس کنگره 
پیشرفت های بزرگی در جهت بهبود امنیت کارکنان داشته، اما هنوز کارهای 

زیادی برای انجام باقی مانده است.

اکونومیک

رویداد

پولیتیک

نگرانی تل آویو درباره تبعات کابینه افراطی »بی بی«
محافل سیاسی و رسانه ای رژیم صهیونیستی با اشاره به اینکه »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر مامور تشکیل کابینه قصد دارد تا اولین دیکتاتوری را 
در سرزمین های اشغالی پایه ریزی کند، پیش بینی کردند که این رژیم به 
سمت جنگ داخلی حرکت کند. »روگل آلفر« تحلیلگر روزنامه صهیونیستی 
»هاآرتص« گفت که براساس همه مولفه ها و نظرسنجی ها، دیکتاتوری نتانیاهو 
- یعنی نخست وزیر اسبق و آینده- آغاز شد. آلفر ادامه داد: ۲۰ ژوئن ۲۰۲۰ 
روزی است که وارد تاریخ خواهد شد زیرا در این روز آخرین کنست )پارلمان( 
قبل از به قدرت رسیدن نتانیاهو - به عنوان اولین سرکش، دیکتاتور و مستبد 
در اسرائیل- منحل شد. در همین راستا، روزنامه »رای الیوم« نوشت: نتانیاهو 
به عنوان مامور تشکیل کابینه جدید برای در امان ماندن از محاکمه به خاطر 
ارتکاب بسیاری از اعمال غیرقانونی از جمله پرداخت رشوه و کلاهبرداری در 
دوران نخست وزیری خود در گذشته، دولت متبوع مورد نظر را پیشاپیش به 
متحدان فاشیست خود و احزاب دینی نژادپرست فروخت. این روزنامه افزود: 
همپیمانان »بنیامین نتانیاهو« در کابینه جدید ائتلافی رژیم اسراییل همچنان 
در اندیشه خام تشکیل به اصطلاح »اسراییل بزرگ از مدیترانه و رود نیل تا 
رود فرات« به سر می برند و یهود را نژاد برتر دانسته و معتقدند که اعراب باید 

در آوارگی به سر برند.

دیپلماسی

»دونالد ترامپ« به تصمیم کمیته ششم ژانویه در 
مجلس نمایندگان آمریکا برای درخواست از وزارت 
دادگستری این کشور به منظور محاکمه او و برخی از 
دستیارانش از بابت دست داشتن در شورش در ساختمان 
کنگره و تلاش برای لغو نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۰ واکنش نشان داده و گفت، چنین کاری باعث 
»قدرتمندتر« شدنش می شود. به گزارش پایگاه هیل، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در مطلبی که 

در شبکه اجتماعی متعلق به خودش موسوم به تروث 
سوشال منتشر کرد، گفت: »این افراد نمی فهمند وقتی من 
را تعقیب کنند، کسانی که دوستدار آزادی هستند پیرامون 
من متحد می شوند. چنین کاری من را قوی تر می کند. 
چیزی که من را نکشد من را قوی تر می کند.« کمیته 
تحقیقات درباره وقایع ششم ژانویه ۲۰۲۱  در کنگره 
آمریکا در آخرین نشست علنی خود توصیه کرد، وزارت 
دادگستری آمریکا دونالد ترامپ را از بابت اتهام تحریک 

به شورش، دسیسه چینی برای فریب دادن آمریکا، توطئه 
برای تولید یک بیانیه غلط و مانع ایجاد کردن برای یک 

رویه رسمی محاکمه کند.
ترامپ در واکنش به این رویداد ساعاتی بعد از انتشار 
رسمی توصیه های این کمیته اظهار کرد: »اتهامات دروغ 
مطرح شده از سوی کمیته شدیدا غیرمنتخب ششم ژانویه 
قبلا به شکل حقه استیضاح شماره دو ثبت و امتحان و 

پیگری شد. من به طرزی قانع کننده در آن پیروز شدم. 

اتهامات کیفری رئیس جمهوری پیشین آمریکا به وزارت دادگستری ارجاع شد

واکنش ترامپ به درخواست محاکمه به جرم کودتای ششم ژانویه

باج افزارهای اسرائیلی در خدمت امارات تحقیقات منتشر شده توسط مجله آمریکایی 
»فارین افرز« نشان می دهد که امارات برای 
فعالیت های جاسوسی در خارج از مرزهای 
خود، از نرم افزارهای ساخت شرکت های رژیم 

صهیونیستی بهره می گیرد.
تحقیقات »فارین افرز« نشان می دهد 
که باج افزارهای جاسوسی پیشرفته، دنیای 
جاسوسی را تغییر داده و در این میان چند 
کشور از جمله امارات متحده عربی در راس 

فهرست فعالیت های جاسوسی قرار دارند.
براساس این تحقیق، ترکیب یک صنعت 
غیرقابل کنترل فناوری های جدید با یک 
سیستم محیطی دیجیتال فراگیر که در آن 
گوشی های هوشمند و سایر دستگاه هایی که 
خصوصی ترین اطلاعات کاربران را دارند، امکان 

رصد و ردیابی تقریباً هر کسی را در هر نقطه از 
جهان فراهم می کند.

دولت ها هم متوجه این موضوع شده 
اند، برای مثال رژیم اسرائیل با دادن مجوز 
صادرات نرم افزار »پگاسوس« شرکت اسرائیلی 
»NSO« و فروش نرم افزارهای جاسوسی به 
کشورهای خارجی، نفوذ دیپلماتیک جدیدی را 
در کشورهای مختلف مانند هند و پاناما به دست 

آورده است.
در همین حال تحقیقات »نیویورک تایمز« 
هم نشان می دهد که معاملات گروه NSO به 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم اسرائیل 

کمک کرد تا توافق سازش موسوم به »ابراهیم« 
با بحرین، مراکش و امارات را منعقد کند.

در مقابل، کشورهای طرف قرارداد معامله 
خرید پگاسوس، از این نرم افزار نه تنها علیه 
گروه های مخالف، روزنامه نگاران و سازمان های 
رقبای  علیه  بلکه   )NGO( غیردولتی 

ژئوپلیتیکی خود نیز استفاده می کنند.
تحقیقاتی Citizen Lab در  آزمایشگاه 
سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ متوجه شد که چندین 
دستگاه متعلق به مقامات وزارت خارجه و 
کشورهای مشترک المنافع بریتانیا با استفاده از 
نرم افزار پگاسوس هک شده و یکی از مشتریان 

شرکت NSO از این نرم افزار جاسوسی برای 
هک کردن یک سیستم در مقر اقامت نخست 
وزیر انگلیس در خیابان داونینگ استفاده کرده 

است.
شرکت اپل هم نوامبر ۲۰۲۱، به ۱۱ کارمند 
سفارت ایالات متحده در اوگاندا اطلاع داد 
که گوشی آیفون آنها با استفاده از همین نرم 
افزار هک شده اما شرکت ارائه دهنده نرم افزار 
جاسوسی در واکنش به این خبر، به کلی در 
قبال سوء استفاده احتمالی مشتریان، از خود 
سلب مسئولیت و از اظهارنظر خودداری کردند.

شرکت صهیونیستی NSO در آوریل ۲۰۲۲ 

به روزنامه نیویورکر مدعی شد: بارها با تحقیقات 
دولت ها، در رابطه با ادعاهای موثق همکاری 
کرده ایم و با درس گرفتن از هر یک از این 
تجربه ها تلاش کردیم ضریب اقدامات حفاظتی 
و حفظ محرمانگی را در فناوری های خود بهبود 

ببخشیم.
این شرکت همچنین مدعی شد که »طراحی 
فناوری های این شرکت برای کمک به دولت ها 
در تحقیقات مربوط به حوزه جنایات و تروریسم 
صورت گرفته« اما اکنون نقش نرم افزارهای 
جاسوسی پیشرفته در حوزه نقض حقوق بشر 
و جاسوسی بین دولتی در ده ها کشور مشخص 
شده و شرکت های برنامه ریز این نرم افزارها، 
به تعهدات قانونی برای شفافیت عمومی یا 

پاسخگویی به افکار عمومی پایبند نیستند.

پیش نویس بودجه نظامی ۲۰۲۳ آمریکا با افزایش ۱۰ 
درصدی نسبت به سال قبل، دیروز )سه شنبه( منتشر شد. در 
پیش نویس بودجه دفاعی ۲۰۲۳ آمریکا ۱۲۶.۳ میلیون دلار 
برای آمادگی و واکنش به رویدادهای هسته ای و تشعشعی 

احتمالی در اوکراین اختصاص یافته است.
این سند همچنین مبلغ ۴۵ میلیارد دلار را به »کمک های 
مضاعف« به اوکراین اختصاص داده است. این بودجه برای 
»کمک اضطراری به مردم اوکراین، حفاظت از دموکراسی 

جهانی و دیگر مقاصد« در نظر گرفته شده است.
سند مذکور همچنین ۲.۴ میلیارد دلار به حمایت از 
مهاجران اوکراینی در حوزه های »اسکان اضطراری، کلاس 
زبان انگلیسی، آموزش حرفه و سامان بخشی« آنان اختصاص 
داده و ۱۳.۳۷ میلیارد دلار را برای کمک های اقتصادی به 

مقامات اوکراین در نظر گرفته است. بر اساس سندی که 
دیروز )سه شنبه( منتشر شد، بودجه دفاعی آمریکا در ۲۰۲۳ 
حدود ۷۹۸ میلیارد دلار است که نسبت به سال قبل ۱۰ 
درصد افرایش یافته است. در این سند حدود ۱۲ میلیارد 
دلار به جایگزینی سلاح های ارسالی به اوکراین در انبارهای 
آمریکا اختصاص داده شده و ۹ میلیارد دلار برای آموزش، 
تجهیزات، تسلیحات و حمایت لجستیکی از ارتش اوکراین 
در نظر گرفته شده است. ۶.۹۸ میلیارد دلار نیز برای 
عملیات های فرماندهی اروپای آمریکا و فعالیت های مربوطه از 
جمله تدارکات، حمایت اطلاعاتی، پرداخت حقوق ها و تهیه 
تجهیزات محاسبه شده است. آمریکا همچنین ۱.۸ میلیارد 
دلار را در سال ۲۰۲۳ به مقابله با افزایش نفوذ چین در 

منطقه هند-آرام اختصاص داده است.

در رزمایش مشترک کره جنوبی و آمریکا در روز سه 
شنبه مدرن ترین جنگنده ها و بمب افکن ها از جمله بمب 
افکن استراتژیک بی-۵۲ و جنگنده های مخفی اف-۲۲ 
مورد آزمایش قرار گرفت. به گزارش یونهاپ، این مانورها در 
منطقه شناسایی پدافند هوایی جنوب غربی جزیره ججو در 
بحبوحه تشدید تنش های ناشی از پرتاب دو موشک بالستیک 
میان برد کره شمالی انجام شده است. در این رزمایش ها 
همچنین جت جنگنده رادارگریز اف-۳۵ ای و جنگنده های 
اف-۱۵ کی نیز حضور داشتند. همچنین قرار است این هفته 
جت های اف-۲۲ از سوی پایگاه هوایی کادنا در اوکیناوا ژاپن 
در یک رزمایش تمرینی ترکیبی جداگانه با حضور جت های 
اف-۳۵ای برای تقویت قدرت بازدارندگی ائتلافهایی شرکت 
کنند که با هدف پاسخگویی به تهدیدات موشکی و هسته ای 

کره شمالی تشکیل شده است. گارد ساحلی ژاپن ۲۷ آذر ماه 
اعلام کرد، کره شمالی ۲ موشک بالستیک به سمت دریای 
ژاپن شلیک کرده است. این دو موشک در خارج از منطقه 
اقتصادی اختصاصی ژاپن سقوط کرده اند. شلیک این دو 
موشک بالستیک سه روز پس از آن انجام شد که کره شمالی 
اعلام کرد یک »موتور سوخت جامد با رانش بالا« برای یک 
سلاح راهبردی جدید آزمایش کرد. کارشناسان معتقدند 
که این موتور به کره شمالی امکان می دهد تا موشک های 
بالستیک را با سرعت بیشتری شلیک کند. آزمایش این موتور 
هفته گذشته در مرکز پرتاب ماهواره ای »سوهائه« و تحت 
نظر کیم جونگ اون رهبر کره شمالی انجام شد. کره شمالی 
در یک سال گذشته آزمایش های موشکی زیادی از جمله 

موشک بالستیک قاره پیما انجام داده است.

تمرین مدرن ترین جنگ افزارهای آمریکا در کره جنوبیانتشار پیش نویس بودجه نظامی ۲۰۲۳ آمریکا

نشریه نشنال اینترست در مقاله ای قرن ۲۱ 
را چالشی برای مفهوم بازدارندگی با پیدایش 
شیوه های جدید ارزیابی کرده و می نویسد که 
تاکنون نشانه های بازدارندگی جدید بروز کرده 

است. 
متاورس جدید برای بازداندگی )یا همان 
فرابازدارندگی( دارای دستکم ۹ مولفه مهم 
است که برای برنامه ریزان نظامی، سیاست 

گذاران و نظریه پردازان مهم خواهد بود.
متاورس، فرضیه ای از آینده اینترنت است 
که از محیط های مجازی سه بعدی آنلاین 

غیرمتمرکز و پایدار تشکیل می شود.
اولین مؤلفه فرابازدارندگی، تهدید فزاینده 
برای امنیت سایبری کشورها و احتمال جنگ 
سایبری است. در حال حاضر جنگ سایبری 
بین بازیگران دولتی و غیردولتی یک چالش 

مهم برای امنیت بین المللی است.
هر دو بخش دولتی و خصوصی در برابر 
جنگ سایبری آسیب پذیر هستند و احتمال 
حمله فلج کننده علیه زیرساخت های آمریکا، از 
جمله نیروهای نظامی و سامانه های فرماندهی، 
به هوشیاری مداوم و ارتقاء سامانه های 

اطلاعاتی نیاز دارد.
در رابطه با بازدارندگی هسته ای، اولین 
حمله هسته ای احتمالا با حملات سایبری علیه 
سامانه های هشدار اولیه، فرماندهی و کنترل 

و واکنش حریف پاسخ داده می شود تا باعث 
سردرگمی دشمن یا تاخیر در پاسخ آن شود.

به نوشته نشنال اینترست ، دومین مولفه 
فرابازدارندگی استفاده ارتش از فضا و توانایی 
انکار برتری فضایی برای دشمنان احتمالی 
است که باید دغدغه اصلی وزارت دفاع آمریکا 

را تشکیل دهد.
آمریکا اکنون با مشارکت پیمانکاران دفاعی 
در حال بررسی راه هایی برای افزایش انعطاف 
پذیری و اطمینان از سامانه های فضایی برای 
شناسایی و نظارت، ارتباطات، هشدار اولیه، 

فرماندهی و کنترل و غیره است.
به ادعای این نشریه آمریکایی، روسیه 
و چین نیز ماهواره هایی را برای عملیاتی در 
مدارهای مختلف زمین آزمایش کرده اند، که 
می تواند به ظاهر برای عملیات بازرسی و تعمیر 
ماهواره های کشورهای دوست و یا حتی نابودی 
یا بازرسی از نزدیک سامانه های فضایی دشمن 
باشد. نشنال اینترست می نویسد که این امر 
مسائل حقوقی را مطرح می کند؛ این که آیا 
حمله به ماهواره هایی که برای انجام عملیات 
مهم در دفاع ملی است به مثابه حمله به کشور 

یا دیگر دارایی های نظامی مهم است یا خیر.
سومین مؤلفه فرا بازدارندگی، هوش 
مصنوعی است. برخی حتی ظهور هوش 
مصنوعی را با کشف برق مقایسه می کنند و 

آن را به عنوان عاملی برای امکان های جدید 
در جنگ شناختی، در میان انواع دیگر جنگ 
می دانند. جنگ شناختی شکل تکامل یافته تر، 
پیشرفته تر و اثر گذار تر از جنگ نرم است. 
از ویژگی های مهم این جنگ متکی بودن بر 
زیرساخت رسانه های نوین سایبری است که 

تفکر آدمی را مورد هدف قرار می دهد.
نشنال اینترست عنوان می کند که وقتی 
بیشتر کنترل ها به جای انسان ها، به ماشین ها 
داده شود مسائل اخلاقی و حقوقی درباره تلفات 
جانبی ناشی از حملات نظامی مطرح می شود.

بر اساس این گزارش، چهارمین مولفه 
فرابازدارندگی توسعه تسلیحات مافوق صوت، 
از جمله سامانه های حمل کلاهک هسته ای 
است که باید مسائل جدی را برای برنامه ریزان 

بازدارندگی و دفاعی ایجاد کند.
این رسانه مدعیست رقابت تسلیحاتی 
در استقرار تسلیحات مافوق صوت می تواند 
بر بازدارندگی متعارف تأثیر بگذارد، زیرا 
موشک های میان برد با سرعت و قابلیت مانور 
مافوق صوت می توانند به جای چند ساعت 
یا چند روز، در عرض چند دقیقه خسارات 

عظیمی را در منطقه وسیعی وارد کنند.
پنجمین مؤلفه فرابازدارندگی جدید، قابلیت 
رو به رشد پدافند ضد موشکی و هوایی است. 
دفاع موشکی آینده مبتنی بر فناوری ها یا 

پلتفرم های جدید، از جمله سامانه های فضایی، 
ممکن است اهرم های بیشتری را در برابر 

حملات موشکی بالستیک فراهم کند.
در حوزه بازدارندگی هسته ای، دفاع موشکی 
همیشه با چالش هایی مواجه خواهد بود زیرا 
حتی تعداد کمی از سلاح های هسته ای 
می توانند آسیب های بی سابقه ای را وارد کنند.

این گزارش در تشریح ششمین مولفه 
فرابازدارندگی خاطرنشان می کند که جنگ 
روسیه علیه اوکراین تنها بر اهمیت روزافزون 
پهپادها برای بحث های بازدارندگی در آینده 

تأکید کرده است.
با پیچیده و باهوش تر شدن هواپیماهای 
بدون سرنشین، جذابیت آنها برای قدرت های 

بزرگ برای بازدارندگی و دفاع بیشتر می شود.
پهپادها علاوه بر ظرفیت بالقوه آنها برای 
حملات گسترده، ممکن است برای حملات 
دقیق علیه اهداف راهبردی مانند پایگاه ها، 
مراکز فرماندهی یا حتی رهبران نظامی 
یا غیرنظامی نیز مورد استفاده قرار گیرند. 
هواپیماهای بدون سرنشین با توجه به شناختی 
که از فضای نبرد دارند، فضای بازی جنگی را 

تغییر داده اند.
نشنال اینترست با اشاره به این که هفتمین 
مؤلفه در فرابازدارندگی امکان استفاده فزاینده 
از جنگ های متعارف در چارچوب بکارگیری 

تسلیحات هسته ای است، درباره خطر فزاینده 
استفاده از جنگ متعارف با استفاده از سلاح های 
هسته ای هشدار داده است به ویژه با توجه به 
این حقیقت که تعداد بیشتری از کشورها برای 

دستیابی به سلاح هسته ای تلاش می کنند.
این نشریه مدعیست فرماندهان نظامی 
احتمالا به جای برنامه ریزی برای بازدارندگی 
»هسته ای« در مقابل جنگ »متعارف«، 
گزینه هایی را در استفاده از سلاح های هسته ای 

و متعارف توسعه خواهند داد.
این رسانه عنوان می کند که هشتمین 
مولفه در فرابازدارندگی در دوران جدید تصمیم 
احتمالی چین برای ملحق شدن به آمریکا و 

روسیه به عنوان یک ابرقدرت است.
این رسانه مدعی است که ظهور چین به 
عنوان یک ابرقدرت هسته ای، رویه کنترل 

تسلیحات هسته ای را تغییر خواهد داد.
به نوشته این نشریه از یک سو، اگر روسیه 
و آمریکا علیرغم اختلاف شان بر سر جنگ 
اوکراین، مذاکره درباره محدودیت تسلیحات 
راهبردی را از سر بگیرند، به نظر می رسد برای 
آنها مهم است که از چین برای حضور در میز 

مذاکره دعوت کنند.
از سوی دیگر، واشنگتن و مسکو سال ها در 
مذاکره بر سر توافق نامه های کنترل تسلیحات 
هسته ای راهبردی تجربه دارند که مستلزم 
شفافیت بیشتر در مورد نیروها و قابلیت های 
آنها، از جمله نظارت و راستی آزمایی گسترده 
است. این تردید وجود دارد که چین این میزان 
از نظارت سرزده توسط آمریکا و روسیه را در 

شرایط کنونی قبول کند.
به ادعای این رسانه، اگر چین نیروهای 
هسته ای دوربرد خود را در سطح آمریکا و 
روسیه تشکیل دهد، ممکن است مایل باشد 
که به عنوان یک طرف ثالث، با اطمینان 
بیشتری وارد مذاکرات کنترل تسلیحات شود. 
اما چالشی که در این زمینه وجود دارد به غیر 
از بزرگ شدن زرادخانه هسته ای چین، درک 
تفکر نظامی چین در مورد بازدارندگی، به ویژه 

بازدارندگی هسته ای، است.
نشنال اینترست در تشریح نهمین مولفه 
در فرابازدارندگی خاطرنشان می کند که 
چالش های بازدارندگی تنها در خارج از مرزهای 
دولت ها ایجاد نمی شود. دموکراسی های مدرن، 
از جمله آمریکا و متحدان اروپایی آن، نیز در 
سیاست داخلی با مسائلی مواجه هستند که 
دستکم به طور غیرمستقیم بر توانایی آنها در 
حفظ قدرت نظامی در حمایت از بازدارندگی 
تأثیر می گذارد. افراط گرایی سیاسی و 
قطبی شدن مانع از عملکرد موفقیت آمیز 
سیاسی می شود که برای سلامت دموکراسی 
حیاتی است. این رسانه در بخش پایانی خود 
می نویسد: اگر برنامه ریزان، سیاستمداران و 
نظریه پردازان نظامی آمریکا به این مؤلفه ها در 
توسعه سیاست راهبردی و نظامی و ساختار 
نیروهای خود بی توجه باشند، بازدارندگی 
می تواند به طور خطرناکی در کوتاه مدت و 

بلندمدت تضعیف شود.

مفهوم بازدارندگی در قرن۲1 تغییر کرده  است

ورود جهان به دوره فرابازدارندگی

اوکراین که طی ۱۰ماه جنگ باحمایت های غرب به 
سرکردگی آمریکا، در برابر روسیه مقاومت کرده است، اکنون 
بانزدیک شدن آغاز فعالیت یکصد و هجدهمین کنگره آمریکا، 
نگران تغییر تحولات داخلی در آن کشور است چرا که بیم 
آن دارد این مساله بر سیاست تداوم کمک های مالی و نظامی 

واشنگتن به کی یف سایه افکند. 
حزب جمهوری خواه که با هیاهوی موج قرمز در انتخابات 
میان دوره ای کنگره حضور یافته بود امروز با یک برتری 
ضعیف در مجلس نمایندگان و شکست در مجلس سنا خود 
را برای مدیریت کنگره جدید آماده می کند و قرار است 
یکصدو هجدهمین کنگره آمریکا با اعضای جدید در مورخ 
سوم ژانویه ۲۰۲۳ برابر با ۱۳ دی ماه ۱۴۰۱ آغاز به کار کند، 
جمهوریخواهان همچنان امیدوارند که با سنگ اندازی در راه 

برنامه های دولت بایدن، شماری از تصمیمات و سیاست های 
کاخ سفید بخصوص حمایت های نظامی و مالی واشنگتن از 
کی یف را تحت تاثیر قرار دهند. تارنمای خبری آمریکایی 
»هیل« نیز در این باره نوشت:»کوین مک کارتی« نماینده 
جمهوریخواه از ایالت کالیفرنیا که انتظار می رود رئیس بعدی 
مجلس نمایندگان آمریکا باشد، با اشاره به مشکلات داخلی 
کشور، امیدوار است که نظارت و حسابرسی از هزینه های 
واشنگتن درخصوص اوکراین را شدت بخشیده و افزایش 
 Marjorie( »دهد؛ درهمین حال »مارجوری تیلور گرین
Taylor Greene( نماینده راست افراطی جمهوریخواه 
از ایالت جورجیا نیز قول داده تا این حزب بطور کامل به 
اختصاص بودجه دفاعی آمریکا درخصوص اوکراین در مقابل 

روسیه پایان دهد.

»الکساندر لوکاشنکو« رئیس جمهوری بلاروس دوشنبه 
شب پس از دیدار با »ولادیمیر پوتین« همتای روس خود 
گفت: سامانه های پیشرفته دفاعی اس ۴۰۰ و اسکندر 
ساخت مسکو را در خاک خود به خدمت گرفتیم. به گزارش 
الجزیره، لوکاشنکو با بیان این که »بلاروس بدون کمک 
روسیه نمی تواندامنیت نظامی خود را تامین کند« افزود: 
روسیه خلبانان بلاروس را برای استفاده از جنگنده هایی 
که برای حمل سلاح ویژه توسعه و ارتقا یافته اند، آموزش 
می دهد. در همین حال، پوتین اعلام کرد که با لوکاشنکو 
درخصوص تشکیل زمینه دفاعی متحد میان بلاروس 
و روسیه بحث و گفت وگو کرده است. رئیس جمهوری 
روسیه همچنین از توافق مسکو و مینسک برای توسعه 
تجهیزات نظامی جدید خبر داد و اظهار کرد:دو کشور 

به آموزش نظامی مشترک خود ادامه خواهند داد. پوتین 
اعلام کرد: مسکو و مینسک تقریباً در همه زمینه ها درحال 
همکاری هستند. در بخش انرژی، روسیه پروژه هسته ای را 
در بلاروس ادامه می دهد. ما در حال ساخت یک نیروگاه 
هسته ای جدید در این کشور هستیم. نیروگاه اول عملیاتی 
شده است. وی اظهار کرد که روسیه می تواند گاز بیشتری 
به بلاروس صادر کند، اما نیروگاه هسته ای می تواند انرژی 
معادل ۴.۵ میلیارد متر مکعب گاز تولید کند. ریاست 
جمهوری بلاروس روز جمعه با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
که دو طرف در جریان سفر پوتین به بلاروس، موضوعات 

مختلفی را در مینسک مورد بحث و بررسی قرار می دهند.
این سفر در حالی انجام می شود که حمله روسیه به 

اوکراین وارد دهمین ماه خود شده است.

استقرار پدافند روسیه در مرز بلاروس و اوکرایننگرانی های کی یف درباره کنگره جدید آمریکا


